[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    30.05.2025

      №   1130
ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации

муниципального образования Кущевский район

от 11 октября 2019 г. № 2277 «Об утверждении

муниципальной программы «Поддержка малого

и среднего предпринимательства»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ    «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и постановлением администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г.  № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципального образования Кущевский район от 11 октября 2019 г.  № 2277 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства» изменение, изложив приложение 1 к муниципальной программе «Поддержка малого и среднего предпринимательства» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом администрации муниципального образования Кущёвский район (Куликов С.А.) официально обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава муниципального образования

Кущевский муниципальный район

Краснодарского края

        И.А. Гузев

Приложение

к постановлению администрации
муниципального образования

Кущёвский район
от _________________ № ______
«Приложение 1
к муниципальной программе
«Поддержка малого и среднего предпринимательства»
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Год реализации
	Объём финансирования, тыс. рублей
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Цель. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – субъекты МСП), позиционирование инвестиционной привлекательности Кущевского района

	1.1.
	Задача 1. Увеличение доли участия субъектов МСП в общем обороте хозяйствующих субъектов Кущевского района, обеспечение занятости населения и развитие самозанятости

	1.1.1
	Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой документации, регулирующей предпринимательскую деятельность и поддержку  предпринимательства
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	Приведение НПА к нормам изменяющегося российского законодательства
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.1.2
	Изучение состояния малого  и среднего предпринимательства путем проведения общественных опросов
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	Выявление проблемных вопросов посредством анкетирования, голосования и т.д.
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.1.3
	Функционирование «горячей линии» по  вопросам деятельности субъектов предпринимательства
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Консультирование, информирование и разъяснения обращений
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.1.4
	Предоставление муниципальных преференций субъектам МСП – производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов)
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Содействие развитию предпринимательства
	Управление муниципальным имуществом,     отдел потребительской сферы, управление сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности

	1.1.5
	Установление льготных условий по размеру взимаемой платы при размещении нестационарных торговых объектов по реализации печатной продукции, хлеба и хлебобулочных изделий
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	Содействие развитию предпринимательства
	Отдел потребительской сферы

	1.1.6
	Упрощенная процедура размещения сезонных (летних) кафе на земельных участках, прилегающих к стационарным объектам общественного питания
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	Содействие развитию предпринимательства
	Управление муниципальным имуществом,     отдел потребительской сферы

	1.2.
	Задача 2. Развитие инфраструктуры поддержки субъектов МСП

	1.2.1
	Подготовка и размещение электронных презентаций, графической и текстовой рекламы,  публикации информационных материалов по вопросам предпринимательской деятельности в средствах массовой информации (газета, радио), социальных сетях, на объектах наружной рекламы (баннеры, экраны, растяжки, электронные табло)
	2022
	45,0
	0
	0
	45,0
	0
	24 публикации материалов в газете, 10 информационных материалов в эфире радиовещания
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	60,0
	0
	0
	60,0
	0

	2024
	60,0
	0
	0
	60,0
	0

	2025
	140,0
	0
	0
	140,0
	0

	2026
	95,0
	0
	0
	95,0
	0

	2027
	95,0
	0
	0
	95,0
	0

	2028
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	2029
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	2030
	100,0
	0
	0
	100,0
	0

	всего
	795,0
	0
	0
	795,0
	0

	1.2.2
	Обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов МСП на территории муниципального образования Кущевский район, посредством которой предоставляются информационная и консультационная поддержки, иные формы поддержки (функционирование Коворкинг-центра)
	2022
	224,2
	0
	0
	224,2
	0
	135 субъектов МСП, обратившихся за услугами, 205 ед. оказанных консультаций
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом.

Управление культуры администрации муниципального образования Кущевский район

	2023
	237,0
	0
	0
	237,0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	237,5
	0
	0
	237,5
	0

	2026
	237,5
	0
	0
	237,5
	0

	2027
	237,5
	0
	0
	237,5
	0

	2028
	238,0
	0
	0
	238,0
	0

	2029
	238,0
	0
	0
	238,0
	0

	2030
	238,0
	0
	0
	238,0
	0

	всего
	1 887,7
	0
	0
	1 887,7
	0

	Итого по разделу
	х
	2 682,7
	0
	0
	2 682,7

	1.2.3
	Обеспечение функционирования Совета по развитию предпринимательства при главе муниципального образования Кущёвский район
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	4 заседания Совета
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.2.4
	Организация и проведение обучающих семинаров, совещаний, конференций, «круглых столов», «дней открытых дверей» по проблемам предпринимательства
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	18 мероприятий, 300 чел. участников мероприятий
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.2.5
	Ведение реестра субъектов МСП Кущёвского района получателей  поддержки
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	размещение реестра на инвестиционном портале МО
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.2.6
	Оказание комплексной информационной и консультационной поддержки субъектам  МСП
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	Оказана информационная и консультационная поддержки 70 субъектам МСП
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.2.7
	Подготовка информационно-консультационного материала по проблемам предпринимательской деятельности
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия

	100 информационных брошюр, 1000 листовок
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.3.
	Задача 3. Участие (очное, заочное) администрации муниципального образования Кущевский район в презентационно-выставочных мероприятиях

	1.3.1
	Организация участия и проведение районных выставочно-ярмарочных мероприятий, выставки коллективных стендов на выставочно-ярмарочных мероприятиях, форумах
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	количество мероприятий - одно
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.3.2
	Подготовка информационного материала о развитии предпринимательства в целях формирования положительного имиджа
	Средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности исполнителей мероприятия
	размещено 190 информационных материалов в сети интернет, газете, радио
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	1.3.3
	Регистрация и проживание членов делегации, командировочные расходы (связь, ГСМ, парковка, мойка авто, командировочные)
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	регистрация

двух участников
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	170,0
	0
	0
	170,0
	0

	2026
	170,0
	0
	0
	170,0
	0

	2027
	170,0
	0
	0
	170,0
	0

	2028
	180,0
	0
	0
	180,0
	0

	2029
	180,0
	0
	0
	180,0
	0

	2030
	180,0
	0
	0
	180,0
	0

	всего
	1 050,0
	0
	0
	1 050,0
	0

	1.3.4
	Изготовление мультимедийных (модернизация инвестиционного портала, графическая визуализация в формате виртуального тура, изготовление 3D роликов) и печатных презентационных материалов, сувенирной продукции, застройка стенда
	2022
	566,4
	0
	0
	566,4
	0
	одна мультимедийная презентация, 100 экземпляров сувенирной и печатной продукции
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	315,0
	0
	0
	315,0
	0

	2025
	283,0
	0
	0
	283,0
	0

	2026
	283,0
	0
	0
	283,0
	0

	2027
	283,0
	0
	0
	283,0
	0

	2028
	283,6
	0
	0
	283,6
	0

	2029
	283,6
	0
	0
	283,6
	0

	2030
	283,6
	0
	0
	283,6
	0

	всего
	2 581,2
	0
	0
	2 581,2
	0

	1.3.5
	Размещение информации в СМИ
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	одна публикация
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	45,0
	0
	0
	45,0
	0

	2027
	45,0
	0
	0
	45,0
	0

	2028
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	2029
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	2030
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	всего
	240,0
	0
	0
	240,0
	0

	1.3.6
	Разработка бизнес-планов инвестиционных проектов, разработка анализа эффективности использования земельных участков, приобретение и (или) ремонт оборудования для презентации (флипчарты, проекторы и т.п.), ноутбука, многофункционального копировального устройства, расходных материалов (картриджи, тонеры, бумага для принтера и фотобумага, изготовление визиток и т.д.)
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	в соответствии с текущими потребностями
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	90,0
	0
	0
	90,0
	0

	2026
	90,0
	0
	0
	90,0
	0

	2027
	90,0
	0
	0
	90,0
	0

	2028
	95,0
	0
	0
	95,0
	0

	2029
	95,0
	0
	0
	95,0
	0

	2030
	95,0
	0
	0
	95,0
	0

	всего
	555,0
	0
	0
	555,0
	0

	1.3.7
	Участие, организация   и проведение   публичных мероприятий, в том числе аренда выставочных площадей, конференц-залов и оборудования, транспорта
	2022
	0
	0
	0
	0
	0
	не менее 1 мероприятия в год
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2025
	102,0
	0
	0
	102,0
	0

	2026
	102,0
	0
	0
	102,0
	0

	2027
	102,0
	0
	0
	102,0
	0

	2028
	103,0
	0
	0
	103,0
	0

	2029
	103,0
	0
	0
	103,0
	0

	2030
	103,0
	0
	0
	103,0
	0

	всего
	615,0
	0
	0
	615,0
	0

	1.3.8
	Поддержка, обслуживание специализированных информационных ресурсов администрации муниципального образования Кущевский район в сети «Интернет», изготовление сетевых графиков приоритетных направлений развития муниципального образования Кущёвский район, изготовление рекламной продукции (роллерные  стенды, (ролл-ап), стенды, баннеры). Услуги по монтажу рекламной продукции
	2022
	80,0
	0
	0
	80,0
	0
	поддержка, обновление и наполнение, ежегодное обслуживание интернет-ресурса www.krinvest.ru
Размещение на территории района не менее 2 баннеров в год
	Отдел инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом

	2023
	86,5
	0
	0
	86,5
	0

	2024
	85,0
	0
	0
	85,0
	0

	2025
	130,0
	0
	0
	130,0
	0

	2026
	130,0
	0
	0
	130,0
	0

	2027
	130,0
	0
	0
	130,0
	0

	2028
	140,0
	0
	0
	140,0
	0

	2029
	140,0
	0
	0
	140,0
	0

	2030
	140,0
	0
	0
	140,0
	0

	всего
	1 061,5
	0
	0
	1 061,5
	0

	Итого по разделу
	х
	6 102,7
	0
	0
	6 102,7
	0

	Всего
	2022
	915,6
	0
	0
	915,6
	0

	2023
	383,5
	0
	0
	383,5
	0

	2024
	460,0
	0
	0
	460,0
	0

	2025
	1 152,5
	0
	0
	1 152,5
	0

	2026
	1 152,5
	0
	0
	1 152,5
	0

	2027
	1 152,5
	0
	0
	1 152,5
	0

	2028
	1 189,6
	0
	0
	1 189,6
	0

	2029
	1 189,6
	0
	0
	1 189,6
	0

	2030
	1 189,6
	0
	0
	1 189,6
	0

	Всего по программе
	Х
	8 785,4
	0
	0
	8 785,4
	0

  ».

Заместитель главы

муниципального образования

Кущевский муниципальный район

Краснодарского края

                                                             Т.С. Марьенко